
NÁVRH ZÁSAD PÉČE
O  NÁRODNÍ PARK ČESKÉ ŠVÝCARSKO

Plenární zasedání Rady NP České Švýcarsko
28.4. 2023, Krásná Lípa www.npcs.cz



www.npcs.cz

Témata

• Stav vypořádání a další proces 

schvalování návrhu Zásad péče o NPČŠ

• Hlavní okruhy došlých připomínek 

návrhu Zásad péče



www.npcs.cz

Stav vypořádání 
připomínek k Zásadám 
péče a další proces

Připomínky zaslalo celkem 8 subjektů (celkem 

ca. 50 připomínek, některé ryze formální, jiné 

zásadní): Město Chřibská
Obec Doubice
Město Krásná Lípa 
Obec Staré Křečany
Klub českých turistů
J. Hanšpachová
Hnutí Duha
Klub českých turistů, Oblast 

Ústeckého kraje



www.npcs.cz

(1) Zásady péče o národní parky a jejich ochranná
pásma (dále jen „zásady péče“) jsou koncepční
odborné dokumenty ochrany přírody, které na
základě údajů o dosavadním vývoji a současném stavu
ekosystémů národních parků a jejich ochranných
pásem stanoví rámcové zásady péče nezbytné pro 
zachování nebo zlepšení stavu předmětů ochrany
národních parků a v ochranných pásmech pro 
zabezpečení národních parků před nepříznivými vlivy z 
okolí. Zásady péče dále stanoví postup a způsob
naplňování dlouhodobých cílů ochrany národních
parků a jejich poslání. Zásady péče slouží jako podklad
pro jiné druhy plánovacích dokumentů14a) a pro 
rozhodování orgánů ochrany přírody.
Př.: Koncepce práce s veřejností, LHP

§ 38a Zásady péče

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1992-114#f1414764


www.npcs.cz

(2) Zpracování zásad péče zajišťuje orgán ochrany
přírody.
(3) Orgán ochrany přírody se souhlasem
Ministerstva životního prostředí vydá oznámení o 
možnosti seznámit se s návrhem zásad péče, 
který zveřejní na portálu veřejné správy a zašle
dotčeným obcím, které jej zveřejní na svých
úředních deskách, a dále jej zašle dotčeným
krajům. Připomínky k návrhu zásad péče může
podat každý ve lhůtě 60 dnů ode dne zveřejnění
oznámení na portálu veřejné správy. (zde bylo 70 
dní)
ZDE se nyní nacházíme z hlediska procesu 
projednávání a schvalování Zásad péče.
Proces připomínkování je z hlediska ZOPK 
ukončen. Následuje vypořádání připomínek.

§ 38a Zásady péče



www.npcs.cz

(4) Orgán ochrany přírody vyhodnotí připomínky došlé ve lhůtě podle odstavce 3 
a upraví návrh zásad péče. Vypořádání došlých připomínek zveřejní orgán
ochrany přírody na svých internetových stránkách a na portálu veřejné správy. 
Upravený návrh zásad péče dohodne s radou. Dohodnuté zásady péče předloží
orgán ochrany přírody Ministerstvu životního prostředí ke schválení.
(5) Nedojde-li k dohodě podle odstavce 4, předloží rada prostřednictvím orgánu
ochrany přírody neprodleně rozpor se svým stanoviskem Ministerstvu životního
prostředí, které na základě shromážděných podkladů může návrh upravit. O 
změně návrhu informuje radu.
(6) Zásady péče schvaluje Ministerstvo životního prostředí zpravidla na období 15 
až 20 let. Schválené zásady péče uloží Ministerstvo životního prostředí v ústředním
seznamu ochrany přírody a předá v elektronické podobě na technickém nosiči dat
dotčeným obcím a krajům.

§ 38a Zásady péče



www.npcs.cz

Stav vypořádání 
připomínek k Zásadám 
péče a další proces

V následujícím období, ještě před hlasováním 

na Radě NP,  Správa NP se setká s členy Rady NP, 

kteří budou mít zájem, aby vysvětlila postoj 

Správy NP a předpokládány způsob vypořádání 

připomínek.



www.npcs.cz

Hlavní okruhy došlých 
připomínek k návrhu 
Zásad péče

Požární riziko

Zásady péče budou reflektovat závěry a 

doporučení studie IFER v obecnější 

rovině, tj. na úrovni podrobnosti Zásad 

péče, tj. ve vztahu k  jednotlivým zónám, 

apod. 



www.npcs.cz

Hlavní okruhy došlých 
připomínek k návrhu 
Zásad péče

Rozsah a rychlost rozšiřování území ponechaného přírodní dynamice

• Správa NP se drží dlouhodobého strategického cíle, od vzniku NP v roce 

2000, kdy je cílem min. 75 % území ponechaného přírodní dynamice 

(kategorie II dle kritérií IUCN), tento cíl obsahoval již první Plán péče o NPČŠ, 

schválený MŽP

• Interpretace ve vztahu k ZOPK: režim přírodní zóny, případně přírodě blízké 

zóny na min. 75 % území NP jako dlouhodobý cíl



www.npcs.cz

Hlavní okruhy došlých připomínek k návrhu Zásad péče

Režim zóny přírodní však neznamená „bezzásahovost“:

§ 18a ZOPK
Režim zón národních parků

(1) V zóně přírodní lze provádět pouze zásahy, které nejsou v rozporu s cílem ochrany této zóny. Výjimečně

lze provádět i jiná opatření, je-li to nezbytné z důvodu ochrany životů a zdraví osob, ochrany majetku nebo

ochrany přírody, a to:

a) zásahy proti šíření nepůvodních druhů organismů a cizím a místně se nevyskytujícím druhům v

akvakultuře,

b) hašení požárů a provádění preventivních opatření proti vzniku lesních požárů podle zákona o

požární ochraně; preventivní opatření lze provádět po předchozím projednání s orgánem ochrany přírody a

při zohlednění cílů ochrany národního parku,

c) odstraňování nepotřebných staveb,

d) regulace početních stavů spárkaté zvěře,

e) opatření k zajištění bezpečnosti návštěvníků na turistických trasách,

f) údržba základní cestní sítě stanovené zásadami péče o národní park,

g) zásahy za účelem ochrany populací zvláště chráněných druhů rostlin nebo živočichů,

h) monitoring nebo výzkum, který nemění přírodní prostředí,

i) údržba vyznačených turistických nebo cyklistických tras, nebo

j) jednorázová obnova nebo zlepšení přirozeného vodního režimu.



www.npcs.cz

Hlavní okruhy došlých připomínek k návrhu Zásad péče

Režim zóny přírodě blízké

§ 18a ZOPK

(2) V zóně přírodě blízké lze
provádět pouze zásahy, které
nejsou v rozporu s cílem ochrany
této zóny, s výjimkou opatření
uvedených v odstavci 1 (= zásahy 
možné v zóně přírodní), opatření k 
podpoře přirozené ekologické
stability anebo přirozené
biologické rozmanitosti
ekosystémů, revitalizačních
opatření a opatření na ochranu
lesa.



Rozsah a rychlost rozšiřování území 

ponechaného přírodní dynamice:

Z hlediska Zásad péče (do r. 2041) je 

zásadní výhled k roku 2035, kdy Zásady 

péče předpokládají rozšíření přírodní zóny 

na ca. 50 % území NP.

Jedná se o území, kde v roce 2035 již bude 

fakticky převládat přírodní dynamika.

Reálná situace v přírodě vždy předchází 

právní změně zonace (předpoklad 2035, 

15 let od nabytí platnosti zonace z r. 

2020).



www.npcs.cz



www.npcs.cz

Hlavní okruhy došlých 
připomínek k návrhu 
Zásad péče

Rozsah a rychlost rozšiřování území ponechaného přírodní dynamice

Rozšíření přírodní zóny na ca. 50 % území NP v roce 2035 nepopírá poslání NP 

ve vztahu k turistickému využívání, osvětě a environmentálnímu vzdělávání 

(jedna z připomínek)

Naopak, poznávání přírodní dynamiky (která je, resp. bude právě nejlépe 

patrná v přírodní zóně NP), je hlavním smyslem vzdělávací funkce NP. 

Souvisí však logicky s celkovou přístupností území NP (další častá připomínka).



www.npcs.cz

Hlavní okruhy došlých připomínek k návrhu Zásad péče

Cestní síť a prostupnost krajiny NP, zejména po kůrovcové gradaci

Rozdíl: Klidové území vs. Přírodní zóna. Legální přístupnost vs. Fyzická přístupnost

I v zóně přírodní a přírodě blízké bude zachována řada cest:

• kromě základní cestní sítě též všechny turistické, cykloturistické a hipostezky

• turistické stezky místního značení,

• cesty a stezky pro potřebu péče o NP, která bude trvalá i v zóně přírodní a přírodě blízké 

(z důvodů myslivosti, kontroly invazních druhů, přístupnosti vybraných lokalit pro 

monitoring a výzkum atp.) a cesty pro potřebu IZS,

• další neznačené stezky, zejména v blízkosti obcí, po dohodě s obcemi: stezky průchodné 

ale neobkacované z důvodu bezpečnosti: diskuse již částečně začala v minulém roce, 

počítáme s jejím pokračováním.



Děkuji za pozornost

www.npcs.cz


